³⁹ Given the loaded nature of God's question, and the chain of exculpation that follows, Adam's reply was almost certainly intended as a plea of innocence and an attempt to 'pass the buck', not as a bald statement of fact. See *DGCM* 2.17.25 'Deinde iam more superbiae in se non accusat quod consensit mulieri, sed in mulierem refundit culpam suam . . . voluit ad ipsum Deum pertinere quod peccavit'. Also *DGAL* 11.35.47.

⁴⁰ Augustine however in *DGAL* 11.42.59 also read Adam's imitation of the woman as due not to concupiscence of the flesh, but to *amicalis benevolentia*, the desire not to make her unhappy.

⁴¹ *DGAL* 9.18.34 'Quae per ipsum firma facta est, tamquam eius osse firmata, ille autem propter ipsam infirmus, quia in locum costae non costa sed caro suppleta est'. Already present in *De Genesi contra Manichaeos* 2.13.18 'Hoc nunc os . . . os de ossibus: fortasse propter fortitudinem'.

⁴² Mt. 26.41; Mc. 14.38.

⁴³ p. 163.

⁴⁴ Brown, *op. cit.* (n. 16), 393.

⁴⁵ For fuller documentation of Augustine's use of the word, see the Chadwyck-Healey *Patrologia Latina* Database. All literal uses in Augustine apply to the devil's allies, *Circumcelliones*, those associated with Gildo, and Manichees. For an interesting figurative use in a similar context to that of the *Confessions*, see *In Joh. Evang. Tract.* 41.12 'quia non poterat facere ut non concupisceret: faciebat tantum ut concupiscentiam refrenaret, ut concupiscentiae non consentiret, et concupiscentiae membra ad satellitium non praerberet'.

⁴⁶ P. Brown, *Augustine and Sexuality*, The Center for Hermeneutical Studies (1983), 3 translates *consuetudo* throughout this passage as 'habit'.

⁴⁷ *TLL* s.v. 'consuetudo' 561.46–75. i.q. *amor, concubitus, matrimonium*.

⁴⁸ For further passages in the *Confessions* where it may have the same meaning, see *Conf.* 6.12.21 'delectationes consuetudinis meae'; *Conf.* 8.5.12 'lex enim peccati est violentia consuetudinis, qua trahitur et

tenetur etiam invitus animus eo merito, quo in eam volens inlabitur'; *Conf.* 8.5.13 'et de vinculo quidem desiderii concubitus quo artissimo tenebar'; *Conf.* 8.7.18 'remanserat muta trepidatio et quasi mortem reformidabat restringi a fluxu consuetudinis, quo tabescebat in mortem'; *Conf.* 8.11.26 'cum diceret mihi consuetudo violenta "putasne sine istis poteris?"'

⁴⁹ *De Doctr. Christ.* 3.18.26–7 'Item cavendum est ne forte, quod in Scripturis veteribus pro illorum temporum condicione, etiamsi non figurate, sed proprie intellegatur, non est flagitium neque facinus, ad ista etiam tempora quis putet in usum vitae posse transferri. Quod nisi dominante cupiditate, et ipsorum quoque Scripturarum, quibus evertenda est, *satellitium* quaerente, non faciet; nec intelligit miser ad hanc utilitatem illa sic esse posita, ut spei bonae homines salubriter videant et *consuetudinem* quam aspersionem posse habere usum bonum, et eam quam amplexantur esse posse damnabilem, si et ibi caritas utentium, et hic cupiditas attendatur. Nam si multis uxoribus caste uti quisquam pro tempore potuit, potest alius una libidinose: Magis enim probro multarum fecunditate utentem propter aliud, quam unius carne fruentem propter ipsam. Ibi enim quaeritur utilitas temporum opportunitatibus congrua, hic satiatur cupiditas temporalibus voluptatibus implicata inferiorisque gradus ad Deum sunt, quibus secundum veniam concedit Apostolus carnalem cum singulis conjugibus consuetudinem propter intemperantiam eorum (I Cor. VII, 2), quam illi qui plures singuli cum haberent, sicut sapiens in cibo et potu nonnisi salutem corporis, sic inconcubitu nonnisi procreationem filiorum intuebantur'.